This Quest	_			_			_		_	_	+ one outline map of India . गानचित्र है।
•				9	c			·			
Roll No.											Code No. 60/AS/
अनुक्रमांक			<u> </u>							<u> </u>	⊥ कोड नं. ————————————————————————————————————
				~ ~	. ~-		~ ~		~	_	Set / सेट $ f B$
SOCIAL SCIENCE											
(सामाजिक विज्ञान)											
(213)											

General Instructions:

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

Day and Date of Examination

1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

1.

2.

- Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper Code No. 60/AS/4, Set B on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

 English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

 You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
 - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ—साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अविध के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या $60/\mathrm{AS/4},$ सेट $\boxed{\mathbf{B}}$ लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
 - अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
 - कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
 - (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रृटियों / गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

SOCIAL SCIENCE

(सामाजिक विज्ञान)

(213)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100 समय : 3 घण्टे] [पूर्णांक : 100 Note: All questions are compulsory and carry marks as indicated against each (1) question. For Multiple Choice Questions four options are given. You have to choose (2) right option and indicate it in your answer book. Attach the map with your answer book. (3) निर्देश ः सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गये हैं। (1) बहुविकल्पीय प्रश्नों के चार-चार विकल्प दिये गये हैं। आप सही विकल्प चुनिये और अपनी (2) उत्तर-पुस्तिका में लिखिये। दिये गये मानचित्र को उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए। (3) 1 The Southern most point of Indian main land is: 1 (A) Thiruvananthapuram (B) Indira Point (C) Kanya Kumari (D) Tuticorin भारत की मुख्य भूमि का दक्षिणतम बिंदु है -(A) तिरुवनन्तपूरम (B) इंदिरा प्वाइन्ट (C) कन्याकुमारी (D) तूतीकोरीन

Z	rivers?	ween which one of the following	1
	(A) Tigris and Euphrates	(B) Ganga and Yamuna	
	(C) Krishna and Kaveri	(D) Congo and Nile	
	'मेसोपोटामिया की सभ्यता' निम्नलिखित नि	ों में से किन के बीच स्थित थी?	
	(A) दलजा और फरात	(B) गंगा और यमुना	
	(C) कृष्णा और कावेरी	(D) कांगो और नील	
3	Mangal Pandey is related to which	one of the following cities ?	1
	(A) Barrackpore	(B) Meerut	
	(C) Delhi	(D) Agra	
	मंगल पाण्डे का संबंध निम्नलिखित शहरों	से किस से है?	
	(A) बैरकपुर	(B) मेरठ	
	(C) दिल्ली	(D) आगरा	
4	In which one of the following year in England?	rs 'The Glorious Revolution' occurred	l 1
	(A) 1888	(B) 1788	
	(C) 1688	(D) 1588	
	निम्नलिखित वर्षों में से इंग्लैंड में किस वर्ष	'गौरवपूर्ण क्रांति' हुई थी ?	
	(A) 1888	(B) 1788	
	(C) 1688	(D) 1588	

60/AS/4—213_B]

[Contd...

5 Mention any two features of the Western Ghats.
पश्चिमी घाट की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2×1=2

6 Mention any two features of 'town planning' of the 'Harappan Civilization'.

2×1=2

'हड्ण्पा सभ्यता' की 'नगर योजना' की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

- Mention any two reforms brought by Swami Dayanand Saraswati $1 + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 2$ in the field of education.
 - स्वामी दयानंद सरस्वती द्वारा शिक्षा के क्षेत्र में किए गए किन्हीं दो सुधारों का उल्लेख कीजिए।
- 8 Explain any two objectives of 'Right to Education' given in the Indian $2\times1=2$ Constitution.
 - भारतीय संविधान में दिए गए 'शिक्षा के अधिकार' के किन्हीं दो उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 9 Highlight the impacts of British on Indian society in the 19th century. **4**×**1**=**4** 19वीं सदी में भारतीय समाज पर ब्रिटिश के प्रभावों को उजागर कीजिए।
- 10 Describe any four characteristics of Indian economy during the Medieval period. $4\times1=4$

मध्यकाल के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Explain the negative impacts of 'Imperialism' in the world. 4×1=4
संसार में 'साम्राज्यवाद' के नकारात्मक प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

- Why were many children especially girls not sent to school in the $4\times1=4$ 19th century in India? Explain any four reasons.
 - भारत में 19वीं सदी में अनेक बच्चों, खासकर लड़िकयों को स्कूल क्यों नहीं भेजा जाता था? किन्हीं चार कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 13 Describe any four features of 'Cold Weather Season' in India. $4\times1=4$ भारत में 'शीत ऋतु' की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 14 Describe any four effects of natural vegetation on our life. $4\times1=4$ हमारे जीवन पर प्राकृतिक वनस्पति के किन्हीं चार प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- Explain the role of 'revolutonaries' and secret societies in the National Movement.

 राष्ट्रीय आंदोलन में 'क्रांतिकारियों' तथा गुप्त समूहों के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 16 "The extremist movements going on in different parts of the country are a challenge to national integration". Support the statement with examples.
 ''देश के कई भागों में चलाए जा रहे उग्रवादी आंदोलन राष्ट्रीय समाकलन के लिए एक बड़ी चुनौती बने हुए हैं।" कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए।
- "Discrimination against girls and women exists in every walk of life".Support the statement.
 - ''जीवन के प्रत्येक कदम में लड़िकयों और महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव विद्यमान है।' कथन की पुष्टि कीजिए।

18 Explain the functions of the State Legislature.
राज्य विधायिका के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

4×1=4

19 Explain any four causes responsible for farmers' suicide in India. $4 \times 1 = 4$ भारत में किसानों की आत्महत्या के लिए जिम्मेवार किन्हीं चार कारणों को स्पष्ट कीजिए।

Why is there dense rail network in the Gangetic Plain than in hilly and desert areas? Explain any four reasons.

पहाड़ी और मरुस्थलीय क्षेत्रों की अपेक्षा गंगा के मैदान में घना रेल जाल क्यों पाया जाता है? किन्हीं चार कारणों की व्याख्या कीजिये।

Mention any eight values expressed in the 'Preamble' of the Indian $8 \times \frac{1}{2} = 4$ Constitution.

भारतीय संविधान की 'प्रस्तावना' में अभिव्यक्त किन्हीं आठ मूल्यों का उल्लेख कीजिए।

22 "The Directive Principles of State Policy are guidelines to the Central and State Governments of India." Support the statement.

''राज्य के नीति निदेशक तत्व भारत की केन्द्रीय तथा राज्य सरकारों के लिए दिशा निर्देश हैं।'' कथन की पुष्टि कीजिए।

- 23 "The 74th Constitutional Amendment Act 1992 brought about 4×1=4 significant changes in the structure and functioning of urban local governments." Explain any four changes.
 - ''1992 में किए गए 74वें संविधान संशोधन में शहरी स्थानीय निकायों की संरचना तथा कार्यों में महत्वपूर्ण परिवर्तन किए गए।'' किन्हीं चार परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

- Describe the reasons of discontents of the farmers growing indigo during the 1860s.
 - 1860 के दशक में नील की खेती करने वाले किसानों के असंतोष के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 25 "Public opinion is not the unanimous opinion of the people, nor it is the opinion of the majority." Support the statement with examples. "जनमत न तो लोगों की आम सहमित है और न ही यह बहुसंख्यक की राय है।" इस कथन की उदाहरणों सिहत पुष्टि कीजिए।
- 26 Analyze the steps taken by the Government of India for economic 5×1=5 empowerment of economically and socially disadvantaged groups.

 सामाजिक और आर्थिक रूप से अभावग्रस्त वर्गों के आर्थिक सशक्तीकरण के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का विश्लेषण कीजिए।
- Why is the Prime Minister considered as the most powerful 5×1=5 functionary of the Union Government ? Explain with examples. संघीय सरकार में प्रधानमंत्री को सबसे अधिक शक्तिशाली क्यों माना जाता है ? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
- 28 On the given outline political map of India mark and label the following with appropriate symbols: $1\times4=4$
 - (28.1) Lakshadweep Islands
 - (28.2) River Tapi
 - (28.3) Indira Gandhi International Airport
 - (28.4) Gir National Park

दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए :

- (28.1) लक्षद्वीप समूह
- (28.2) तापी नदी
- (28.3) इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
- (28.4) गिर राष्ट्रीय अभ्यारण्य

Identify and write in your answer book the correct names of four major sea 1×4=4 ports located on the Western Coast of India marked as A, B, C and D on the given outline political map of India. दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र में भारत के पिश्चमी तट पर स्थित चार प्रमुख समुद्री बंदरगाहों को A, B, C और D से अंकित किया गया है। इन्हें पहचानिए तथा इनके सही नाम अपनी उत्तर-पिस्तका

Note: Following questions are for visually impaired candidates only in place of questions 28 and 29. Answer to these questions must not be in more than one sentence.

- (29.1) Name any two States sharing border with Bangladesh.
- (29.2) Name the Capitals of Nagaland and Andhra Pradesh
- (29.3) Name any two major cotton producing States of India.

(29.4) Name any two major rivers of Peninsular India.

नोट : निम्निलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 28 तथा 29 के स्थान पर हैं। इन प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर मात्र एक वाक्य में दीजिए।

- (29.1) बांग्लादेश की सीमा से लगे दो राज्यों के नाम लिखिए।
- (29.2) नागालैंड और आंध्र प्रदेश राज्यों की राजधानियों के नाम लिखिए।
- (28.3) भारत के किन्हीं दो प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों के नाम लिखिए।
- (29.4) प्रायद्वीपीय भारत की किन्हीं दो प्रमुख निदयों के नाम लिखिए।

BLANK PAGE

Roll No.						
Kun 140.						

Political Map of India

